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ABSTRAKT

Cílem práce je zpracování softwarového řešení tématu porovnávání krátkých zvukových

stop v jazyku Java a realizování GUI desktopové ukázkové aplikace v prostředí MS

Windows. Součástí práce je tvorba modulů zajišťující chod programu, grafické rozhraní

určené k prezentování výstupů z jádra. Popisuje modifikované části open-source knihovny

Musicg API. Současně popisuje experimentální měření vymezující parametry určené pro

rozeznání zvuku. Teoretické části je věnována rešarše současných dostupných technologií

a „open source“ řešení pro oblast porovnávání audio záznamů. V dalších kapitolách je také

více přiblížena Fourierova transformace a problematika akustických otisků. Závěr práce

hodnotí funkčnost navržené aplikace a možnost jejího dalšího vývoje.

Klíčová slova: spektrální analýza, Fourierova transformace, Fourier, FFT, Java, zvukový

otisk, acousticID, GUI, akustický otisk, Musicg API, porovnávání zvuků.

ABSTRACT

The objective of this thesis is processing of software solution consist of comparing of short

audio sample in Java programming language and implementing GUI application of desktop

demonstration in operation system MS Windows. Describes modified parts of open-source

libraries Musicg API. Part of the thesis describes creation of modules witch ensure

measuring sample parameters, also describes graphical interface designed for presentation

of the outputs of the comparison´s score. At the same time describes experimental

measurements which define parameters for the recognition of sound. The theoretical part

of the thesis is consecrated to research of currently available technologies and open source

solutions for comparison audio records. In next chapters are also more introduced Fourier

transform and the issue of acoustic fingerprint. The conclusion of the thesis evaluates the

functionality of the demonstrated application and the possibility of its further development.

Keywords: spectral analysis, Fourier transform, FFT, Java, acoustic fingerprint,

acousticID, GUI, Musicg API, sound comparison.
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ÚVOD

Zvuk, mechanické vlnění, které nám svou schopností šířit se prostředím podobně jako se

šíří i světlo a vůně umožňuje získat autentickou informaci o okolním prostředí, aniž

bychom s tímto prostředím museli přijít přímo do kontaktu. Tato fyzikální skutečnost nám

umožňuje orientovat se v prostoru kolem nás a závisí na ní elementární principy lidské

komunikace. Většina živočichů tyto informace prostřednictvím zvuků nějakým způsobem

vnímá a vyhodnocuje. Podle některých vědců se zvukem řídí i některé rostliny, které také

působením některých frekvencí mění svůj vegetační cyklus. Schopnost slyšet nebo jiným

způsobem vyhodnocovat mechanické vlnění je tedy poměrně běžnou součástí života na

naší planetě. My lidé používáme pět základních smyslů, každý z nich nám o našem okolí

může prozradit jinou informaci. Je to sluch, který nám umožňuje sofistikovaně

vyhodnocovat mluvenou řeč, rozpoznávat jednotlivá slova, věty a celé myšlenky. To je

základní dovednost, bez které by nemohla žádná lidská společnost dobře fungovat. Tato

práce z těchto poznatků vychází a klade si za cíl vytvořit takové technické řešení, které

bude schopné detekovat zvuky podobně jako lidský sluch.

Diplomová práce je členěna do 2 částí. V první častí je definována problematika teorie

analýzy zvuku. Druhá část diplomové práce dokumentuje výstup realizace ukázkové

testovací verze aplikace, která umožňuje rozeznávat definované druhy zvuků.

V první části práce představují teoretický úvod k dané problematice. Zabývám se zde

teorií mechanického vlnění a všech aspektů hrajících důležitou roli v rozpoznávání zvuku.

Práce si klade za cíl zodpovědět tyto otázky: 1. Na základě, kterých fyzikálních jevech

jsme schopni zvuky kategorizovat? 2. Jakou mají důležitost a charakter? 3. Jak tyto

poznatky využít v praktické části? Také definuje fyzikální jevy používané při zvukové

analýze a rozebírá metodu FFT Rychlé Furierově transformace a akustických otisků.

Ve druhé teoretické části se věnuji vlastní analýze formou rešarše dostupných

softwarových řešení zabývajících se analýzou a rozpoznávání zvuku. Softwarové produkty

člením na komerční a open-source řešení. Zde si práce klade za cíl popsat stávající

dostupné technologie.

Praktická část popisuje realizaci softwarového řešení ukázkové aplikace, umožňující

rozpoznávání definovaných zvuků. Součástí bude dokumentace postupující chronologicky

od návrhu k realizaci, dokumentace je i součástí testovací aplikace. V praktické části jsou
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popsány použité technologie zejména pak open-source knihovna Musicg. V závěru

kapitoly hodnotím funkčnost realizovaného řešení a možnosti dalšího vývoje.

Závěr práce hodnotí význam teoretické části a aplikování rešaršovaných poznatků při

návrhu aplikace. Souhrnně rekapituluje splnění bodu zadání, které bylo prezentováno

ukázkovou testovací aplikaci, která je hlavním výstupem této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FYZIKÁLNÍ VLASTNOSTI ZVUKU

Ze všeho nejdřív je nutné říct, co to zvuk je a co jej definuje. Zvuk chápeme jako

mechanické vlnění a to buďto pevného prostředí vzduchu, kapalného prostředí, nebo

plynného. U zvuku můžeme měřit tyto parametry - frekvenci, vlnovou délku, amplitudu,

rychlost, intenzitu a směr.

Část tohoto vlnění (zvuku) můžeme vnímat jako slyšitelný zvuk. Pro lidské ucho je to

vlnění o frekvenci od 20Hz do 20kHz. Nicméně lidský sluch není dokonalý a slyšitelné

pásmo je do značné míry individuální záležitost. Především horní hranice slyšitelnosti

dosahuje jen málokdo a s přibývajícím věkem je tento fakt ještě výraznější.

Ze slyšitelné frekvence, vychází i vzorkovací frekvence. Minimální kmitočet, který splňuje

vzorkovací teorém je 40kHz. Pro kompaktní disky se volí vzorkování frekvencí 44kHz.

Dle Nyquistova teorému lze se vzorkovací frekvencí zaznamenat signál s maximální

frekvencí 22050Hz, což je horní limit lidského ucha s malou rezervou. //dp analyza zvuku

Frekvence menší jak 16Hz považujeme za infrazvuk, který používají k dorozumívání např.

velryby. Frekvence nad 20kHz má ultrazvuk, jejž vnímají například psi. Děje spojené

s šířením zvuku, jeho vznikem a vnímáním nazýváme akustika a stejně tak nazýváme i

vědu, která se zvukem zabývá [1].

1.1 Zdroje zvuku

Za zdroj zvuku považujeme předmět, nebo nějaký vymezený prostor, z kterého se do okolí

šíří akustické vlnění šířící se nějakým hmotným prostředím (např.: vzduchem). Vzduch

jakožto médium zvuku zprostředkovává spojení mezi jeho zdrojem a detektorem. Pod

pojmem detektor si můžeme představit jak lidské ucho, tak například mikrofon, nebo jiný

snímač. Zvuk se může šířit i kapalinami a pevnými látkami. Dokonalou zvukovou izolací

je vakuum.

Moderním zdrojem zvuku je reproduktor. Nicméně může jím být jakýkoliv chvějící se

předmět. Avšak o šíření zvuku do okolí nerozhodují jen vlastnosti jeho chvění, ale i fakt

jestli je dobrým nebo špatným zářičem zvuku. Tato vlastnost je závislá především na jeho

geometrickém tvaru [1].
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1.2 Ucho jako spektrální analyzátor

Funkce lidského ucha vlastně fungují na podobném principu jako elektrická zařízení

využívající Fourierovi analýzy. Vnitřní ucho převádí mechanické vlny na elektrické

impulzy, které popisují intenzitu zvuku v závislosti na kmitočtu. Podle Ohmova zákona náš

mozek nezpracovává informace o pomalu se měnících zvucích, ale reaguje na změny

v amplitudě a frekvenci [3].

1.3 Zvukové ukazatele vhodné pro zvukovou identifikaci

Kapitola definuje fyzikální jevy, které se vztahují k parametrům, jenž je využito

v praktické části.

1.3.1 Zero-crossing rate (ZRC)

Používá se jako jeden z parametrů změny signálu v systémech rozpoznávající zvuky a hlas.

Jedná se o frekvenci změny veličiny z kladné do záporné a naopak, tedy frekvence

průchodu nulou.

Obrázek 1 ZRC [4].

1.3.2 Intenzita zvuku

Je definována jako zvuková energie dopadající na jednotku plochy za jednotku času, tedy

akustický výkon na jednotku plochy, jednotkou je [W*m
-2

].

1.3.3 Směrodatná odchylky

Používá se v matematické statistice a dalších vědních oborech, při zpracování informací.


[…]


Balík Wave obsahuje třídu DetektorAnylyzaZvuku.java, ta je jádrem aplikace a provádí

porovnávání akustických parametrů.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla vypracována podle zadání a splňuje všechny body zadání. Její

součástí je i přiložená ukázková aplikace „Klasifikace zvuku“. První kapitola teoretické

části je věnována teorií zvuku. Důraz byl kladen na definování zdroje zvuku, jeho šíření a

funkci lidského ucha jako zařízení, určeného k zpracování zvukového signálu analogicky,

jako jej zpracovává Fourierova transformace. Pozornost byla věnována i bezpečnostním

aplikacím biometrických systémů pro rozpoznávání hlasu. Další kapitola teoretické části

zpracovává přehled dostupných technologií a open-source řešení pro oblast porovnávání

audio záznamu. Popisuje a kategorizuje zvolený software do několika kategorií a snaží se

popsat princip funkce jednotlivých aplikací. Tato část je zhodnocena v závěru kapitoly.

Celkově teoretická část definovala technologie a fyzikální jevy, které byly aplikovány

v praktické části.

Praktická část diplomové práce popisuje hlavní výstup, kterým je ukázková testovací

aplikace „Klasifikace Zvuku“. Při návrhu a implementaci vznikly softwarové moduly

vhodné pro porovnání krátkých zvukových stop. Těmito moduly jsou

DetektorAnylyzaZvuku.java a DetektorVlastnosti.java. Tyto moduly vykonávají funkce

vyhodnocování a porovnávání akustických parametrů. Jejich použití není nutně vázané

pouze na tuto aplikaci.

Ukázková aplikace splňuje požadavky kladené na porovnávací funkce a je určená pro OS

Windows. Při vhodném nastavení vstupního mikrofonu má ukázková aplikace vysokou

přesnost při rozeznání pravděpodobného zvuku. Práce tímto ověřila funkčnost ukázkové

aplikace.

Vývoj aplikace, jak je tomu od začátku, se ubírá směrem k upřesňování porovnávaných

parametrů. V budoucnu by bylo dobré věnovat více pozornosti použité pásmové propusti,

která je dosavadně nastavená defaultně pro všechny zvuky a její větší zapojení do procesu

rozpoznávání by mělo vést k přesnějším výsledkům.

Dalším možným vylepšením je změna procesu načítání referenčních parametrů, v současné

době k tomuto účelu vyhrazen balík Actions. V budoucnu by bylo vhodné zavádět tyto

parametry do aplikace při spuštění, čímž by byly načteny ze souboru.
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Perspektiva dalšího možného vývoje může směřovat k vytvoření aplikace pro zařízení

Android, schopné počítat četnost zvoleného zvuku v měřeném čase nebo se schopností

vybrat jeden nejpravděpodobnější výsledek detekce.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

This thesis was elaborated according to tasks and fulfill all points of the task. It also

includes a sample application attached "Classification of Sound". The first chapter of the

theoretical part is dedicated to the theory of sound, the emphases was put on defining the

source of sound, its dispersion and function of the human ear as a device, which is assigned

to processing analogically of audio signal as Fourier transform does. Attention was also

paid to the security applications of biometric systems for the voice recognition. Another

chapter of the theoretical part process overview of available technologies and open-source

solutions for a compare audio recording. It describes and classifies the selected software

into several categories and try to describe the principle of functions of individual

applications, this part is reviewed at the end of the chapter. Generally the theoretical part

defined technology and the physical phenomena that have been applied in the practical

part. The practical part of the thesis mainly describes its main output, which is a sample

test application "Classification of Sound". When designed and implemented originated

software modules proper for the comparison of short audio tracks. These modules are

DetektorAnylyzaZvuku.java and DetektorVlastnosti.java. These modules perform

functions of evaluation and comparison of acoustic parameters. Their use is not necessarily

fixed only to this application. The sample application meets the requirements for the

comparative function, is designed for Windows OS. With appropriate settings, input

microphone i sample application has a high precision in recognizing the probable sound ,

the thesis verified its functionality. The application development, as from the beginning is

moving towards the refinement of compared parameters, in the future would be good to

pay more attention to the used band-pass filter, which Is existing in all sounds default

setting for all sounds, its increasing involvement in the the recognition process of sounds

should lead to more precise results. Another possible improvement is a change in loading

reference parameter, which is currently reserved the package Actions. It would be

appropriate to introduce these parameters to the application at startup, which should have

been loaded from a file. Perspective of further possible developments may evolving

towards the development applications for Android devices, can calculate the frequency of

the selected sound in the measured time or the ability to choose the one most likely

outcome detection.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

GUI Grafické uživatelské rozhraní.

API Rozhraní pro programování aplikace.

FFT

kHz

ZRC

DTFT

DFT

AAC

MP3

WMA

LPC

WAVE

AIFF

mu-law

ID

OGG

FLAC

AIFC

AMR

PCM16

ISO

IEC

MPEG-7

UML

Rychlá Fourierova transformace.

Kilohertz.

Frekvence průchodů nulou.

Fourierova transformace s diskrétním časem

Diskrétní Fourierova transformace

Standart pro ztrátovou kompresi zvuku.

Standart pro ztrátovou kompresi zvuku.

Komprimační zvukový formát.

Algoritmus ztrátové komprese.

Zvukový formát.

Zvukový formát.

Telekomunikační algoritmus.

Identifikační údaj.

Formát pro digitální multimedia.

Bezztrátový kodek.

Zvukový formát.

Metoda komprese zvuku používaná především pro řeč.

16 bitová pulzní kódová modulace.

Mezinárodní organizace pro normalizaci.

Mezinárodní elektrotechnická komise.

Multimediální kompresní formát.

Grafický jazyk pro vizualizaci a navrhování.
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