## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Bc. Filip Dostál

**Oponent:** prof. Ing. Jiří Tůma, CSc.

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie**

Akademický rok: **2013/2014**

Téma diplomové práce: **Porovnání audio vzorků**

### Hodnocení práce:

Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na

- úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,
- způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,
- úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,
- formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,
- dotazy k obhajobě.
- v závěru zhodnořte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Hodnocení může přesahovat na další strany.

Zadání práce obsahuje 4 položky, které mají odpovídající odezvu v textu práce. Student vložil navíc teoretický úvod, který je napsán z částí neobratně. Mnohé formulace by šlo vylepšit a teoretický úvod zdokonalit. Za povšimnutí stojí kapitola 1.3.2 s názvem Intenzita zvuku. Student použil správnou definici z příručky akustiky a šíření zvuku a to, že je to výkon (postupné) vlny procházející plochu jednoho metru čtverečního. Fyzikální jednotky jsou zmíněny také na straně 35. Domnívám se, že slovo intenzita má pro funkci software jiný význam, a to hlasitost. Škoda, že se student nezmínil také o složení nejjednoduššího zvukového souboru formátu wav, který obsahuje posloupnost jednotlivých vzorků a není komprimován. Intenzitu je třeba chápat v tom smyslu, že se jedná o číselnou velikost jednotlivých vzorků digitálního záznamu. Tím nemyslím krátké úseky zvuku. Doporučuji, aby při prezentaci byl význam intenzity stručně zmíněn.

Jak je zřejmé ze zadání diplomové práce, je její zaměření informatické a má za úkol vytvořit software/aplikaci pro hodnocení krátkých zvukových záznamů. První bod zadání je splněn ve čtvrté kapitole diplomové práce s názvem Analýza dostupných open-source a komerčních aplikací. Ostatní tři položky zadání jsou splněny v praktické části diplomové práce. Je možné konstatovat, že zadání diplomové práce bylo splněno. Student se zaměřil na rozeznávání krátkých zvuků a stanovení jejich akustických otisků, které jsou dány zvoleným výčtem charakteristických hodnot (intenzita, směrodatná odchylka, ...).

K vytvoření software byl použit jazyk java. Mnohé funkce byly převzaty z open-source knihovny Musicg API, což lze ocenit. Popis řešení naznačuje, že zmíněnou techniku ovládá a software bude funkční, i když jsem toto software netestoval.

Úroveň zpracování tématu považuji za výbornou vzhledem k tomu, že student zatím v tomto oboru nemohl nabýt zkušenosti profesionála.

Po formální stránce diplomová práce zjevné chyby nemá. Dokumentace software mi vyhovovala.

U obhajoby doporučuji vysvětlit pojem „intenzity“ a dále jak se počítá směrodatná odchylka. V diplomové práci není zmínka o tom, co obsahuje zvukový soubor. Doporučuji aspoň popsat soubor formátu wav. Míněno je to, co znamenají numerické hodnoty, které následují za hlavičkou záznamu (uvnitř souboru), a jaký je jejich rozsah. Pokládám za nutné také demonstrovat funkčnost software.

Své hodnocení zdůvodňuji tím, že zaměření diplomové práce je především inženýrské s demonstrací funkce vytvořeného software. Oceňuji také to, že student použil moderní technologie programování jak je například OOP.

#### **Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 4.6.2014

Podpis oponenta diplomové práce